
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO 
RUA ANTÔNIO AFONSO FERREIRA, 269 – CENTRO – BARÃO DO MONTE ALTO-MG 

CEP: 36.870-000   -   TEL. (32) 3727 1308 

 

 

MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO  
GABINETE DO PREFEITO 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2025 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2025 

 
O Município de Barão do Monte Alto - MG, por intermédio do Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fundamento 
no art. 71, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, e demais normas 
pertinentes, 
 
CONSIDERANDO que o objeto do presente certame é o Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa para aquisição de massa asfáltica, material 
para pintura de ligação, aplicação e transporte da massa; 
 
CONSIDERANDO que foi constatada falha material na planilha orçamentária, 
consistente na ausência do insumo emulsão asfáltica necessário à 
composição da massa, fato que compromete a exequibilidade do objeto e a 
vantajosidade da futura contratação; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 71 da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a 
revogação da licitação por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar 
tal conduta; 
 
CONSIDERANDO o parecer jurídico favorável à revogação do certame; 
 
RESOLVE: 
 

1. REVOGAR o Processo Licitatório nº 066/2025, Pregão Presencial nº 
027/2025, por razões de interesse público, em razão da ausência de 
insumo essencial na planilha orçamentária que inviabiliza a execução 
plena do objeto. 
 

2. Determinar à Comissão Permanente de Licitação que promova a adoção 
das medidas cabíveis para a correção da planilha orçamentária e 
posterior republicação do edital, em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021. 

 
 

Barão do Monte Alto – MG, 21 de agosto de 2025 
 
 
 
 

Selmar Luis Valle 
Prefeito Municipal 


